



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 02/05/2018	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	938.503.649,00	938.503.649,00	247.401.585,69	-691.102.063,31
Receitas Tributárias	8.683.629,00	8.683.629,00	1.564.006,30	-7.119.622,70
Impostos	-	-	-	-
Taxas	8.683.629,00	8.683.629,00	1.564.006,30	-7.119.622,70
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições	20.121.125,00	20.121.125,00	53.196.952,74	33.075.827,74
Contribuições Sociais	19.748.549,00	19.748.549,00	53.076.460,65	33.327.911,65
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	372.576,00	372.576,00	120.492,09	-252.083,91
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	269.790.211,00	269.790.211,00	97.064.823,50	-172.725.387,50
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	9.332.210,00	9.332.210,00	1.836.843,39	-7.495.366,61
Valores Mobiliários	260.458.001,00	260.458.001,00	95.227.980,11	-165.230.020,89
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	11.923.679,00	11.923.679,00	1.744.629,07	-10.179.049,93
Receita Industrial	153.033,00	153.033,00	52.385,73	-100.647,27
Receitas de Serviços	456.269.587,00	456.269.587,00	55.492.300,79	-400.777.286,21
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	47.904.890,00	47.904.890,00	13.325.166,02	-34.579.723,98
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	408.358.000,00	408.358.000,00	42.160.247,22	-366.197.752,78
Outros Serviços	6.697,00	6.697,00	6.887,55	190,55
Transferências Correntes	5.857.351,00	5.857.351,00	1.617.959,90	-4.239.391,10
Outras Receitas Correntes	165.705.034,00	165.705.034,00	36.668.527,66	-129.036.506,34
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	32.300.728,00	32.300.728,00	7.562.868,20	-24.737.859,80
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	120.604.953,00	120.604.953,00	27.430.100,60	-93.174.852,40
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	12.799.353,00	12.799.353,00	1.675.558,86	-11.123.794,14
RECEITAS DE CAPITAL	6.242.540.520,00	6.242.540.520,00	1.158.142.063,60	-5.084.398.456,40
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens	1.405.921.545,00	1.405.921.545,00	1.052.684,30	-1.404.868.860,70
Alienação de Bens Móveis	1.404.385.127,00	1.404.385.127,00	684.861,27	-1.403.700.265,73
Alienação de Bens Imóveis	1.536.418,00	1.536.418,00	367.823,03	-1.168.594,97
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	4.832.331.080,00	4.832.331.080,00	1.157.089.379,30	-3.675.241.700,70
Transferências de Capital	4.287.895,00	4.287.895,00	-	-4.287.895,00
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 02/05/2018	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	22000 - MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS	7.181.044.169,00	7.181.044.169,00	1.405.543.649,29	-5.775.500.519,71
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	7.181.044.169,00	7.181.044.169,00	1.405.543.649,29	-5.775.500.519,71
DEFICIT			1.975.217.698,60	1.975.217.698,60
TOTAL	7.181.044.169,00	7.181.044.169,00	3.380.761.347,89	-3.800.282.821,11
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-
Créditos Adicionais Reabertos	-	-	-	-

DESPESA						
DESPEAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS	DESPEAS LIQUIDADAS	DESPEAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPEAS CORRENTES	9.420.381.641,00	9.420.381.641,00	3.296.432.083,51	1.914.200.083,33	1.849.809.911,60	6.123.949.557,49
Pessoal e Encargos Sociais	7.643.047.614,00	7.643.047.614,00	2.592.528.061,59	1.711.986.348,88	1.682.442.306,35	5.050.519.552,41
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.777.334.027,00	1.777.334.027,00	703.904.021,92	202.213.734,45	167.367.605,25	1.073.430.005,08
DESPEAS DE CAPITAL	7.613.610.615,00	7.613.610.615,00	84.329.264,38	49.587.100,48	44.772.198,08	7.529.281.350,62
Investimentos	902.044.908,00	902.044.908,00	171.118,19	21.054,50	21.054,50	901.873.789,81
Inversões Financeiras	6.711.565.707,00	6.711.565.707,00	84.158.146,19	49.566.045,98	44.751.143,58	6.627.407.560,81
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	35.576.174,00	35.576.174,00	-	-	-	35.576.174,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPEAS	17.069.568.430,00	17.069.568.430,00	3.380.761.347,89	1.963.787.183,81	1.894.582.109,68	13.688.807.082,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2018	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSÃO 02/05/2018	PÁGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	22000 - MINIST. DA AGRICUL., PECUARIA E ABASTECIMENTO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ORGAO SUPERIOR	22000 - MINIST. DA AGRICUL., PECUARIA E ABASTECIMENTO

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	17.069.568.430,00	17.069.568.430,00	3.380.761.347,89	1.963.787.183,81	1.894.582.109,68	13.688.807.082,11
TOTAL	17.069.568.430,00	17.069.568.430,00	3.380.761.347,89	1.963.787.183,81	1.894.582.109,68	13.688.807.082,11

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	130.235.969,25	916.467.426,48	203.181.216,12	183.059.640,44	12.799.706,95	850.844.048,34
Pessoal e Encargos Sociais	85.661,78	25.357.850,50	21.890.833,98	19.074.689,00	180.114,16	6.188.709,12
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	130.150.307,47	891.109.575,98	181.290.382,14	163.984.951,44	12.619.592,79	844.655.339,22
DESPESAS DE CAPITAL	233.158.308,27	2.324.407.048,15	306.719.637,95	227.639.877,81	9.462.387,37	2.320.463.091,24
Investimentos	221.763.142,11	747.862.580,35	169.860.222,45	91.626.319,41	2.959.789,52	875.039.613,53
Inversões Financeiras	11.395.166,16	1.576.544.467,80	136.859.415,50	136.013.558,40	6.502.597,85	1.445.423.477,71
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	363.394.277,52	3.240.874.474,63	509.900.854,07	410.699.518,25	22.262.094,32	3.171.307.139,58

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	22.549.286,51	52.036.037,82	44.397.676,77	1.362.531,54	28.825.116,02
Pessoal e Encargos Sociais	193.367,47	17.615.207,85	17.093.601,55	8.131,92	706.841,85
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	22.355.919,04	34.420.829,97	27.304.075,22	1.354.399,62	28.118.274,17
DESPESAS DE CAPITAL	98.621.049,57	180.346.190,77	141.807.060,07	825.350,65	136.334.829,62
Investimentos	97.066.148,49	116.943.899,44	78.737.785,17	681.750,00	134.590.512,76
Inversões Financeiras	1.554.901,08	63.402.291,33	63.069.274,90	143.600,65	1.744.316,86
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	121.170.336,08	232.382.228,59	186.204.736,84	2.187.882,19	165.159.945,64